

ken 50-års jubilæum i 1975. Den giver en lettilgængelig fremstilling af centrale sider af bankens udvikling i de forløbne 50 år og afsluttes med summariske statistiske oversigter over bankens udvikling, bl.a. i henseende til ind- og udlånsandel, andel af pengeinstitutpladser, uddrag af bankens regnskaber og ejer- og kapitalforhold.

MØRKEBERG, HENRIK: *Fødselsplacering i familiens livsforløb*. Socialforskningsinstituttet, Publikation nr. 68. København: Teknisk Forlag, 1976. 162 pp. Kr. 36,25.

NT 76-2028

På baggrund af en interviewundersøgelse belyses i denne publikation fødslernes tidsmæssige placering, hvilken betydning forskelle i uddannelsesmæssige, erhvervmæssige og økonomiske forhold har herpå, og i hvilket omfang den er overensstemmende med, hvad der af de udsurgte anses for ideelt. Rapporten er den tredje fra fertilitetsundersøgelsen (se NT 1972, nr. 1-2 og 1974, nr. 1).

NØRREGAARD RASMUSSEN, POUL: *The economics of technological change*. Stockholm: Almqvist & Wiksell, 1976. 43 pp.

NT 76-2029

I bogen, der gengiver Wicksell-forelæsningerne for 1975, giver forfatteren en oversigt over problemerne ved at måle det tekniske fremskridt og diskuterer den proces, der betinger de tekniske ændringers fremkomst. Sidstnævnte emne behandles i tre afsnit om henholdsvis forskning og udvikling, inventioner og innovationer og deres spredning, men sammenhængen mellem disse elementer understreges. Afsluttende anstiller forfatteren betragtninger om de seneste års reaktion mod det tekniske fremskridt.

Rapport om samordning af pension, skat og boligsikring. Afgivet af pensionsreformarbejdsgruppen. Betænkning, 772. København: Statens Trykningskontor, 1976. 170 pp.

NT 76-2030

Den i foråret 1973 nedsatte pensionsreformarbejdsgruppe afgav i oktober 1975 en betænkning om udvidet adgang til førtidig folkepension m.v. (jf. NT 76-2031). I nærværende betænkning behandles problemerne omkring samordning af reglerne om pension, skat og boligsikring, og i slutningen af 1976 forventer arbejdsgruppen at kunne fremlægge en rapport om strukturen for det fremtidige sociale pensionssystem.

Rapport om udvidet adgang til førtidig folkepension og fleksibel pensionsalder. Afgivet af Pensionsreformarbejdsgruppen. Betænkning, 755. København: Statens Trykningskontor, 1976. 176 pp. Kr. 20,70. NT 76-2031

Arbejdsgruppen vedrørende en pensionsreform, der nedsattes i 1973, fik bl.a. til opgave at overveje nogle spørgsmål om førtidspensionering, nemlig mulighederne for indførelse af fleksibel pensionsalder, en omstillingsydelse og en udvidet adgang til førtidig folkepension. Et underudvalg, der har overvejet disse spørgsmål, fremlægger i nærværende betænkning, sine synspunkter på de nævnte spørgsmål.

RIIS, OLE: *Befolkningsstatistiske metoder*. Århus: Statistisk Institut ved Aarhus Universitet, 1975. 63 pp. Kr. 10,00. NT 76-2032

Fremstillingen, der bygger på forelæsningsnoter fra statistikundervisningen for samfundsfags- og statskundskabsstuderende ved Aarhus Universitet, har foruden et indledningskapitel kapitler om Lexis-skemaet, begivenhedsgrupperne, dødshyppigheden, over-

levelseskurven, kalenderårsbetragtningen, dødskvotienten, åben befolkning og varierende intervalbredde, fertilitet og reproduktion, bestandsændringer, befolkningssammenligninger og civilstandsbeskrivelse.

SLIPSAGER, FRODE: *Salgsagentens rolle i international afsætning*. Småskrifter fra Institut for Udenrigshandel, Handelshøjskolen i København, 11. København: Nyt Nordisk Forlag Arnold Busck, 1975. 80 pp. Kr. 29,90. NT 76-2033

Bogen, der bygger på samtaler med danske virksomhedsledere, forsøger at besvare de to spørgsmål (1) Hvordan udvælges salgsagenten, og (2) Hvordan styres og kontrolleres salgsagenten. Der drages sammenligninger mellem salgsagenten og salgsdatterselskabet, som i princippet udfører de samme funktioner.

SVENNEVIG, PALLE: *Dansk økonomisk bibliografi 1955-1974*. 2 bd. København: Akademisk Forlag, 1976. 958 pp. Kr. 180,00. NT 76-2034

Bibliografiens første bind indeholder en efter forfatternavn alfabetisk ordnet registrering af økonomiske bidrag opdelt i to hovedafsnit, der dækker henholdsvis bøger og artikler i en række tidsskrifter, herunder nogle udenlandske, og samleværker. Andet bind indeholder foruden suppleringer en oversigt over de gennemgåede tidsskrifter og et emneordsregister. For bøgernes vedkommende oplyses, hvor der er fundet anmeldelser af dem. Bibliografien vil blive søgt suppleret med mellemrum.

Trafikmodeller og prognosemetoder i planlægningen af godstrafik. Nordisk Komité for Transportøkonomisk Forskning, Publikasjon, 20. Oslo: Nordisk Komité for Transportøkonomisk Forskning, 1975. Forskellig paginering. NT 76-2035

Rapporten indeholder indlæg fra en konference i Marichamn i 1975 om trafikmodeller og prognosemetoder ved planlægning af godstrafik. Der fremlægges forskellige transportmodeller. Materialet er især fyldigt fra dansk side, hvor John Frederiksen, Jens Larsen og Leif Tibæk bidrager med »Almen oversigt. Problemstillingen ved opbygning af godstransportmodeller eksemplificeret ved Y-ATV projektet«, mens Knud Rask Overgaard skriver om »Danske Statsbaners prognosemodel for interregionale godstransporter« og Asbjørn Grarup og Kim Steen-Petersen om »Praktisk anvendelse af DSB-modellen«.

ØRUM, BENTE: *Uddannelsernes restgruppe*. Socialforskningsinstituttet, Meddelelse, 13. København: Teknisk Forlag, 1975. 32 pp. Kr. 11,50. NT 76-2036

I fortsættelse af tidligere rapporter gives en nærmere beskrivelse (bl.a. social rekruttering og skolebaggrund) af den gruppe, der i 16-19 års alderen ikke modtager uddannelse efter folkeskolen, et skøn over hvor mange personer i alderen 19-33 år, der ikke vil få en uddannelse, der giver erhvervskompetence, en beskrivelse af hvem de er og en belysning af konsekvenserne for erhvervsplaceringen af at tilhøre denne gruppe.

Nye danske arbejdsrapporter

DANMARKS STATISTIK. ARBEJDSNOTAT

6. Udviklingen i kommunernes boligbestand og folketal 27/9 1965-1/1 1974. 26 pp + bilag.

7. Bent Thage og Jørn Holdt: En input-output prismodel for Danmark. 48 pp.

INSTITUTE FOR DEVELOPMENT RESEARCH.

PAPERS

A 76.1. Britha Mikkelsen: Conditions for in-